
SEGUNDA-fEirA, 15 DE DEzEmbro DE 2008 13
Diário Oficial Executivo  3

EXTRATO dE COnTRATO-
ExTRATO DE CONTRATO

nº dO COnTRATO: 165/2008
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº 094/2008.
Partes: SEDUC/Empresa Vivo S.A.
Objeto: contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços de telefonia móvel pessoal (SMP).
Vigência: 11.12.2008 até 11.06.2009.
Valor global: R$- 7.140,00
Dotação orçamentária: Produto: 0942. Ação: 44.015.
Cód.: 16101.12.122.0125.4534.3390.39.
Fonte de recurso:OE/2008 (0101).
Foro: Belém/Pa.
Data da assinatura: 11.12.2008.
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.

EXTRATO dE COnTRATO
nº dO COnTRATO: 031/2008

mOdAlIdAdE dE lICITAÇÃO: d.l. nº 068/2008
Partes: Seduc/Sr. Raimundo Nonato Rodrigues dos santos
Objeto: locação de um imóvel para funcionamento da EEEFM 
“Professora Terezinha Ferreira Lima”, Abaetetuba.
Vigência: 12/12/2008 a 11/12/2009
Valor: R$ 2.000,00
Dotação Orçamentária: Produto: 2227. Ação: 47.563. Códigos: 
16.101.12.362.1255.4963.3390.36
Fonte de Recurso: 0104
Foro: Belém/Pa
Data da Assinatura: 12/12/2008
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo
Endereço do Contratado: Abaetetuba/Pa

ERRATA dE COnVEnIO
nº dO COnVÊnIO: 490/2008

Partes: SEDUC/ CONSELHO ESCOLA   DA ESCOLA ESTADUAL 
JERÔNIMO LILHOME TAVARES
Onde se Lê:  Nº DO CONVÊNIO: 489/2008
Onde se Leia-se: Nº DO CONVÊNIO 490/2008
Ordenador Responsável: FERNANDO JORGE DE AZEVEDO
EXTRATO DE APOSTILAMENTO
Contratante: Seduc
Objeto do Extrato de Apostilamento: alteração da dotação 
orçamentária ao contrato abaixo discriminado.
Fundamento Legal: Art. 65 § da Lei nº 8666/93 e alterações 
posteriores do Contrato:

Contrato 
nº Contratada nova dotação            

orçamentária.

166/2006 João Alves da 
Trindade

Fonte:(0143). Produto: 
2227. Ação: 131.431.
Códigos:16.101.12.361.
1255.4966. 3390.33

As alterações da dotação orçamentária acima mencionadas 

serão a partir de outubro/08.
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo

EXTRATO dE COnTRATO
nº dO COnTRATO: 076/2008

Modalidade de Licitação: Pregão eletrônico nº 008/2008
Partes: Seduc/Empresa Damovo do Brasil S/A
Objeto: aquisição de equipamentos e materiais de 
telecomunicações e de informática.
Vigência: 08/12/2008 a 30/12/2008
Valor: R$ 676.800,00
Dotação Orçamentária: Produto: 2239.Códigos: 16.101.12.122.
1257.1905.4490.52.
Fonte de Recurso: 0106002118
Foro: Belém/Pa
Data da Assinatura: 08/12/2008
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo
Endereço do Contratado: Nesta cidade

EXTRATO dE TERmO AdITIVO AO COnTRATO
nº dO TERmO AdITIVO: 6º

nº dO COnTRATO: 421/2007
Objeto do Contrato: serviços de adequação de ambiente para 
montagem de laboratório de informática proinfo 2ª URE na EE 
Jerônimo Tavares, localizada no município de Limoeiro do Ajurú/Pa
Valor do Contrato Original: R$ 24.510,00
Modalidade de Licitação: Convite nº 017/2007
Partes: Seduc/Empresa M.A.S. Serviços de Construção Civil Ltda ME
Objeto e Justificativa do Aditamento: prorrogação de vigência.
Valor: R$ 0,0
Data da Assinatura: 05/12/2008
Vigência do Aditamento: 06/12/2008 a 03/02/2009
Dotação Orçamentária: 0,0
Fonte de Recurso: 0,0
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo

Aditivos Anteriores: 1º T.A. Data: 19.02.2008; 2º T.A. 
Data: 16.04.2008; 3º T.A. Data: 16.06.2008; 4º T.A. Data: 
13.08.2008; 5º T.A. Data: 08.10.2008
Endereço do Contratado: Nesta cidade
Data da Publicação: 15/12/2008

EXTRATO dE TERmO AdITIVO AO COnTRATO
nº dO TERmO AdITIVO: 6º

nº dO COnTRATO: 422/2007
Objeto do Contrato: serviços de adequação de ambientes para 
montagens de laboratório proinfo 2ª URE na EE João Ludovico, 
localizada no município de Limoeiro do Ajuru/Pa
Valor do Contrato Original: R$ 24.510,00
Modalidade de Licitação: Convite nº 017/2007
Partes: Seduc/Empresa M.A.S. Serviços de Construção Civil 
Ltda-ME
Objeto e Justificativa do Aditamento: prorrogação de vigência,
Valor: R$ 0,0
Data da Assinatura: 05/12/2008
Vigência do Aditamento: 06/12/2008 a 03/02/2009
Dotação Orçamentária: 0,0
Fonte de Recurso: 0,0
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo
Aditivos Anteriores: 1º T.A. Data: 19.02.2008; 2º T.A. 
Data: 16.04.2008; 3º T.A. Data: 16.06.2008; 4º T.A. Data: 
13.08.2008; 5º T.A. Data: 08.10.2008
Endereço do Contratado: Nesta cidade
Data da Publicação: 15/12/2008

InSTRUÇÃO nORmATIVA nº   011/2008 - GS  dE 11 dE 
dEzEmBRO dE 2008

Dispõe sobre procedimentos a serem adotados pelos servidores 
da Sede da Secretaria de Estado de Educação quanto à 
tramitação e atendimento de expedientes externos dentro do 
prazo legal.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a necessidade de atendimento aos prazos 
estabelecidos nos Processos Administrativos e Judiciais para 
que esta Secretaria atenda às solicitações externas atinentes às 
instruções dos referidos feitos, a fim de preservar o interesse 
público e garantir o devido processo legal;
RESOLVE:
Art. 1º -  Orientar as unidades administrativas da Sede da 
SEDUC, na forma da presente instrução normativa, sobre os 
procedimentos relativos a tramitação e resposta às solicitações 
de órgãos externos para instrução de Processos Administrativos 
ou Judiciais.
Art. 2° - Os servidores do protocolo da Sede desta Secretaria, 
quando do recebimento de expedientes externos solicitando 
informações e/ou providências para instrução de Processos 
Administrativos ou Judiciais devem encaminhar os feitos 
ao setor competente para a resposta em tempo hábil para o 
cumprimento do prazo estipulado no documento.
§ 1º -  Os servidores do setor competente para a providência/
resposta solicitada responsáveis pelo atendimento do pleito 
deverão fazê-lo com celeridade, de forma a respeitar o prazo 
determinado pelo Órgão solicitante.
Art. 3º –  O descumprimento do determinado no artigo anterior 
ensejará responsabilização administrativa do servidor bem 
como do titular do setor competente para o atendimento 
da solicitação, de acordo com o preconizado na Lei n° 5810 
de 24.01.1994, obedecidos os Princípios Constitucionais do 
Contraditório e Ampla Defesa.
Parágrafo Único – No caso de o atendimento intempestivo da 
solicitação ocasionar prejuízo material para a Administração, a 
responsabilização mencionada no caput deste artigo deve incluir 
o ressarcimento ao erário.
Art. 4º – Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de 
sua publicação.
Belém, 11 de Dezembro de 2008.
Profª. M.Sc. Iracy de Almeida Gallo Ritzmann
Secretária de Estado de Educação

RESUlTAdO-TP-nlIC/SEdUC
GOVERnO dO ESTAdO dO PARÁ

SECRETARIA dE ESTAdO dE EdUCAÇÃO
nÚClEO dE lICITAÇÃO

RESUlTAdO  dE  lICITAÇÃO
PROCESSO n.º 467.017/2008

ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇO  Nº 025/2008-NLIC/SEDUC
FIRMA VENCEDORA:
ITEm ÚnICO

Contratação de Empresa Especializada para OBRAS CIVIS DE 
REFORMA NA E.E. ENEDINA SAMPAIO DE MELO, localizada no 
Município de Igarapé Miriim/PA.

EmPRESA OFERTA dE PREÇOS
NACIONAL ENGENHARIA COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA-EPP 493.166,70

PRESIDENTE: Gilvandro Araújo da Silva.
Belém, 12 de dezembro de 2008.

RESUlTAdO  dE  lICITAÇÃO
PROCESSO n.º 85.749/2008

ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇO  Nº 026/2008-NLIC/SEDUC
FIRMA VENCEDORA:
ITEm ÚnICO

Contratação de empresa especializada para prestação de 
serviços de reforma e adequação da unidade para receber pólo 
de portadores de necessidades especiais na EE General Gurjão, 
localizado no município de Belém/Pa.

EmPRESA OFERTA dE PREÇOS

NACIONAL ENGENHARIA COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA-EPP 396.531,10

PRESIDENTE: Gilvandro Araújo da Silva.
Belém, 12 de dezembro de 2008.

RESUlTAdO  dE  lICITAÇÃO
PROCESSO n.º 265885/2008

ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇO  Nº 021/2008-NLIC/SEDUC
FIRMA VENCEDORA:
ITEm ÚnICO

Contratação de empresa especializada para prestação de 
serviços de reforma geral da Escola e reforma da quadra 
poliesportiva coberta da E.E.E.M. Irmã Albertina Leitão, 
localizado na Rua José Maria Lopes n.º 1668, no Município de 
Santa Izabel do Pará/Pa.

EmPRESA OFERTA dE PREÇOS

M.A.S SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO 
CIVIL LTDA-ME 687.395,59

PRESIDENTE: Gilvandro Araújo da Silva.
Belém, 12 de dezembro de 2008.

PORTARIAS dE dIARIAS-SAEn -
PORTARIA dE  dIÁRIA nº 2862/ 2008 – SAEn

Nome:Maria Suely Machado Domont
Matrícula:355941-1
Cargo /Função: Professora / Coordenadora
Destino: Abaetetuba
Período: 15 à 19/12/2008
Objetivo: Com a finalidade de gerenciar o processo de Pré-
matrículadas Escolas São Francisco Xavier e Cristo Redentor.

PORTARIA dE  dIÁRIA nº 2651/ 2008 – SAEn
Nome:Merisson Rezende de Morais
Matrícula:57201469-1
Cargo /Função: Professor
Destino: Belém
Período: 17 à 20/12/2008
Objetivo: Participar da Reunião de Elaboração de 
Matrizescurriculares do EMI PROEJA e reformulação do 
subsequente aoCatalogo Nacional de Cursos Técnicos.


